
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 22 июня 2018 г. № 718

О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля 

за оборотом наркотических средств и психотропных веществ

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 

Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием 
контроля за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Председатель Прав

М ОСКВА

Российской Фед Д.Медведев

3764288

тн вэд

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/tn-ved-tnved.html


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 22 июня 2018 г. № 718

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

в связи с совершенствованием контроля за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ

1. В перечне наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, 
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 27, ст. 3198; 2006, № 29, ст. 3253; 2010, № 3, ст. 314; 
№17, ст. 2100; №28, ст. 3703; №31, ст.4271; №45, ст. 5864; №50, 
ст. 6696; 2011, №10, ст. 1390; №12, ст. 1635; №29, ст. 4466; №42,
ст. 5921; №51, ст. 7534; 2012, №10, ст. 1232; №11, ст. 1295; №22,
ст. 2864; № 41, ст. 5625; № 49, ст. 6861; 2013, № 9, ст. 953; № 29, ст. 3962; 
№ 37, ст. 4706; № 46, ст. 5943; 2014, № 14, ст. 1626; № 23, ст. 2987; № 27, 
ст. 3763; №44, ст. 6068; №51, ст. 7430; 2015, №11, ст. 1593; №16,
ст. 2368; №20, ст. 2914; №28, ст. 4232; №42, ст. 5805; 2016, №15,
ст. 2088; 2017, № 4, ст. 671; № 10, ст. 1481; № 30, ст. 4664; № 33, ст. 5182; 
2018, № 14, ст. 1986):

а) в списке наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
международными договорами Российской Федерации (список I): 

в разделе "Наркотические средства": 
после позиции:
"N-бензил-!-пентил-Ш-индол-З-карбоксамид и его производные" 
дополнить позицией следующего содержания:

3764288



2

"N-( 1 -бензилпиперидин-4-ил)-Ы-фенилпропанамид (бензилфентанил)"; 
после позиции:
"М-(бензо[1,3]диоксол-5-илметил)-7-метокси-2-оксо-8-пентилокси- 

1,2-дигидрохинолин-3-карбоксамид и его производные, за исключением 
производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в 
перечень"

дополнить позицией следующего содержания:
"N-[ 1 -(2Н-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]-1чГметилгидроксиламин 

(FLEA) и его производные"; 
после позиции:
"З-Бензоилиндол [(Ш-индол-З-ил)фенилметанон] и его 

производные, за исключением производных, включенных в качестве 
самостоятельных позиций в перечень"

дополнить позициями следующего содержания:
" 1 -(Бензофуран-5-ил)-14-(2-метоксибензил)пропан-2-амин (5-АРВ-

NBOMe)
1-(Бензофуран-2-ил)-пропан-2-амин (2-АРВ) и его производные"; 
после позиции:
"5-Гидрокси-Ы-метилтриптамин и его производные, за исключением 

производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в 
перечень"

дополнить позицией следующего содержания:
"(6S,6aR,9R, 10аЯ)-9-гидрокси-6-метил-3-{[(211)-5-фенилпентан-

2-ил] окси }-5,6,6а,7,8,9,10,1 Оа-октагидрофенантридин-1 -ил ацетат (СР
50,5561)";

после позиции:
"N-Диметиламфетамин"
дополнить позицией следующего содержания:
"N-(3,3 -диметилбутан-2-ил)-1,3 -бензодиоксол-5 -карбоксамид"; 
после позиции:
"2-(дифенилметил)-1-метилпиперидин-3-ол (SCH-5472) и его 

производные"
дополнить позицией следующего содержания:
"Дифенил(пирролидин-2-ил)метанол (D2PM)"; 
после позиции:
"2-(1Н-индол-5-ил)-1-метилэтиламин и его производные, за 

исключением производных, включенных в качестве самостоятельных 
позиций в перечень"

3764288



3

дополнить позицией следующего содержания: 
"2-(1Н-индол-3-ил)-1-морфолиноэтанон и его производные"; 
после позиции:
"Метилендиоксипировалерон" 
дополнить позицией следующего содержания: 
"Н-метил-1,2-дифенилэтиламин и его производные"; 
после позиции:
" (2-Метил-1 -пентил-1 Н-индол-3 -ил)(4-метоксинафталин-1 -ил)метанон 

(JWH-098) и его производные, за исключением производных, включенных 
в качестве самостоятельных позиций в перечень"

дополнить позицией следующего содержания: 
"1-Метилпиперидин-З-ил 2-гидрокси-2,2-дифенилацетат (JB-336)"; 
после позиции:
"3-метил фентанил"
дополнить позицией следующего содержания:
"Метил 2- {[9-(циклогексилметил)-9Н-карбазол-3-ил]формамидо}-

3,3 -диметилбутаноат (MDMB-CHMCZCA)"; 
после позиции:
"Фенатин"
дополнить позицией следующего содержания:
"N-фенил-1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамид и его производные"; 
после позиции:
"1-Фенилпиперазин и его производные, за исключением 

производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в 
перечень"

дополнить позициями следующего содержания: 
"5-Фенил-М-(пиперидин-1-ил)-1Н-пиразол-3-карбоксамид и его 

производные
Ы-(2-фенилпропан-2-ил)-1-пентил-1Н-пирроло[2,3-Ь]пиридин-

3-карбоксамид и его производные
М-фенил-N- [ 1 -(тиофен-2-илметил)пипери дин-4-ил] пропанами д 

(тенил фентанил)"; 
после позиции:
"Хинолин-8-иловый эфир 1-бензил-1 Н-индол-3-карбоновой кислоты 

и его производные, за исключением производных, включенных в качестве 
самостоятельных позиций в перечень"

дополнить позицией следующего содержания:

3764288



4

"Хинолин-8-ил-1 -пентил-1 Н-пирроло[2,3-с]пиридин-3-карбоксилат и 
его производные"; 

после позиции:
"1-Этил-1-пентил-3-(1-нафтоил)индол (JWH-116) и его производные, 

за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных 
позиций в перечень"

дополнить позицией следующего содержания: 
"1-Этилпиперидин-З-ил 2-гидрокси-2,2-дифенилацетат (JB-318)"; 
в разделе "Психотропные вещества": 
после позиции:
"Амфетамин и его производные, за исключением производных, 

включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень" 
дополнить позицией следующего содержания: 
"3-(2,6-Дихлорфенил)-2-этил-3,4-дигидрохиназолин-4-он(хлороквалон)"; 
после позиции:
"4-метиламинорекс и его производные, за исключением 

производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в 
перечень"

дополнить позицией следующего содержания: 
"2-Метил-3-(2-метокси-4-нитрофенил)-3,4-дигидрохиназолин-4-он 

(нитрометаквалон)"; 
после позиции:
" 1 -Фенил-2-пропанон"
дополнить позицией следующего содержания:
"3-(2-Этилфенил)-2-метил-3,4-дигидрохиназолин-4-он (этаквалон)";
б) в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот 

которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых 
устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и международными договорами Российской 
Федерации (список II):

раздел "Наркотические средства" после позиции:
"Дигидроэторфин"
дополнить позицией следующего содержания:
"(1 S,5R, 13R, 17R)-10,14-диметокси-4-метил-12-окса-4-азапентацикло 

[9.6.1.01,13.05,|7.07’18]октадека-7,9,11 (18), 14-тетраен (дигидротебаин)"; 
раздел "Психотропные вещества" после позиции:

3764288



5

"Амфепрамон (фепранон, диэтилпропион) и его производные, за 
исключением производных, включенных в качестве самостоятельных 
позиций в перечень"

дополнить позицией следующего содержания: 
"1Ч-гидрокси-2-(дифенилметилсульфинил)ацетамид (адрафинил)";
в) в списке психотропных веществ, оборот которых в Российской 

Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение 
некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и международными договорами Российской Федерации 
(список III):

после позиции:
"Аминорекс"
дополнить позицией следующего содержания:
"Апробарбитал"; 
после позиции:
"Бензфетамин"
дополнить позицией следующего содержания:
"Браллобарбитал"; 
после позиции:
"Буторфанол"
дополнить позицией следующего содержания:
"Винбарбитал"; 
после позиции:
"Г аммабутиролактон"
дополнить позицией следующего содержания:
"Г ептабарбитал"; 
после позиции:
"Камазепам"
дополнить позицией следующего содержания:
"Квазепам"; 
после позиции:
"Клоназолам"
дополнить позицией следующего содержания:
"Клонипразепам"; 
после позиции:
"Флуразепам"
дополнить позицией следующего содержания:
"Фоназепам";

3764288



6

после позиции:
"Циклобарбитал"
дополнить позицией следующего содержания:
"Циназепам".
2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 

1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и 
особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, 
а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их 
частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, 
для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 
№ 41, ст. 5624; № 49, ст. 6861; 2013, № 29, ст. 3962; № 37, ст. 4706; № 46, 
ст. 5943; 2014, №14, ст. 1626; №27, ст. 3763; №44, ст. 6068; №51, 
ст. 7430; 2015, №11, ст. 1593; №20, ст. 2914; №28, ст. 4232; №42, 
ст. 5805; 2016, №15, ст. 2088; 2017, №4, ст. 671; №30, ст. 4664; №33, 
ст. 5182):

а) в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот 
которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и международными договорами 
Российской Федерации (список I):

в разделе "Наркотические средства": 
после позиции:

"Ы-бензил-1-пентил-Ш-индол-З-карбоксамид 0,05 0,25
и его производные

дополнить позицией следующего содержания:
"N-( 1 -бензилпиперидин-4-ил)-М- 0,0002 0,001
фенилпропанамид (бензилфентанил)

после позиции:
"Ы-(бензо[1,3]диоксол-5-илметил)-7-метокси- 0,05 0,25
2- оксо-8-пентилокси-1,2-дигидрохинолин-
3- карбоксамид и его производные, за 
исключением производных, включенных в 
качестве самостоятельных позиций в перечень
дополнить позицией следующего содержания:
"]М-[1-(2Н-1,3-бензодиоксол-5-ил)-пропан-2-ил]- 0,5 2,5
N-метилгидроксиламин (FLEA) и его
производные

500"

0,2";

500"

500";

3764288



7

после позиции:
"3-Бензоилиндол (1Н-индол- 0,05 0,25 500"
3-ил)фенилметанон и его производные, за 
исключением производных, включенных в 
качестве самостоятельных позиций в перечень
дополнить позициями следующего содержания:
" 1-(Бензофуран-5-ил)-Ы-(2- 0,2 1,0 200
метоксибензил)пропан-2-амин (5-APB-NBOMe) 

1 -(Бензофуран-2-ил)-пропан-2-амин (2-АРВ) 0,6 3,0 600";
и его производные 

после позиции:
"5-Гидрокси-Ы-метилтриптамин и его 0,05 0,25 500"
производные, за исключением производных, 
включенных в качестве самостоятельных 
позиций в перечень

дополнить позицией следующего содержания: 
"(6S,6aR,9R, 10aR)-9-raflpoKCH-6-MeTHH-3- {[(2R)- 0,05 0,25

оо1Г7

5 -фенилпентан-2-ил] окси } -5,6,6а, 7,8,9,10,1 Оа- 
октагидрофенантридин-1-ил ацетат (СР 50,5561)

после позиции:
"N-Диметиламфетамин 0,5 2,5 500"
дополнить позицией следующего содержания: 
">1-(3,3-диметилбутан-2-ил)-1,3-бензодиоксол- 0,6 3,0 600";
5-карбоксамид

после позиции:
" 2-(дифенилметил)-1-метил пиперидин-3-ол 0,05 0,25 500"
(SCH-5472) и его производные
дополнить позицией следующего содержания:
"Дифенил(пирролидин-2-ил)метанол (D2PM) 0,05 0,25

оо

после позиции:
"2-(1Н-индол-5-ил)-1-метилэтиламин и его 0,5 2,5 1000”
производные, за исключением производных, 
включенных в качестве самостоятельных 
позиций в перечень

3764288



8

дополнить позицией следующего содержания:
" 2-( 1 Н-индол-3 -ил)-1 -морфолиноэтанон 
и его производные

после позиции:

0,05 0,25 L
/1 О о

"Метилендиоксипировалерон
дополнить позицией следующего содержания:

0,6 3,0 600"

"N-метил-1,2-дифенилэтиламин 
и его производные

после позиции:

0,02 0,1 200";

" (2-Метил-1 -пентил-1 Н-индол-3 -ил) 
(4-метоксинафталин-1 -ил)метанон (JWH-098) 
и его производные, за исключением 
производных, включенных в качестве 
самостоятельных позиций в перечень

0,05 0,25 500"

дополнить позицией следующего содержания:
" 1-Метилпиперидин-З-ил 2-гидрокси- 
2,2-дифенилацетат (JB-336)

0,05 0,25 ооm

после позиции:
"3 -метил фентанил
дополнить позицией следующего содержания:

0,0002 0,001 счo'

"Метил 2- {[9-(циклогексилметил)-9Н-карбазол- 
3 -ил] формамидо} -3,3 - диметил бутаноат 
(MDMB-CHMCZCA)

после позиции:

0,05 0,25 оою

"Фенатин 0,5 2,5 500"
дополнить позицией следующего содержания:
"N-фенил-1 -пентил-1 Н-индол-3 -карбоксамид 
и его производные

0,05 0,25 500";

после позиции:
"1-Фенилпиперазин и его производные, за 0,05 0,25 500"
исключением производных, включенных в 
качестве самостоятельных позиций в перечень
дополнить позициями следующего содержания:
" 5-Фенил-Ы-(пиперидин-1 -ил)-1 Н-пиразол- 0,05 0,25 500
3-карбоксамид и его производные

3764288



9

14-(2-фенилпропан-2-ил)-1-пентил-1Н- 0,05 0,25
пирроло [2,3 -b] пиридин-3 -карбоксамид 
и его производные

М-фенил-М-[1-(тиофен-2-илметил)пиперидин- 0,0002 0,001
4-ил]пропанамид (тенилфентанил)

после позиции:
"Хинолин-8-иловый эфир 1-бензил-Ш-индол- 0,05 0,25
3-карбоновой кислоты и его производные, за 
исключением производных, включенных в 
качестве самостоятельных позиций в перечень
дополнить позицией следующего содержания:
"Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-пирроло 0,01 0,05
[2,3-с]пиридин-3-карбоксилат и его
производные

после позиции:
" 1 -Этил-1 -пентил-3 -(1 -нафтоил)индол 
(JWH-116) и его производные, за исключением 
производных, включенных в качестве 
самостоятельных позиций в перечень
дополнить позицией следующего содержания:
" 1 -Этилпиперидин-3-ил 2-гидрокси- 
2,2-дифенилацетат (JB-318)

в разделе "Психотропные вещества": 
после позиции:

"Амфетамин и его производные, за 
исключением производных, включенных в 
качестве самостоятельных позиций в перечень
дополнить позицией следующего содержания:
"3-(2,6-Дихлорфенил)-2-этил- 
3,4-дигидрохиназолин-4-он (хлороквалон)

после позиции:
"4-метиламинорекс и его производные, за 
исключением производных, включенных в 
качестве самостоятельных позиций в перечень
дополнить позицией следующего содержания:
"2-Метил-3-(2-метокси-4-нитрофенил)-3,4- 
дигидрохиназолин-4-он (нитрометаквалон)

0,05 0,25

0,05 0,25

0,2 1

1 5

0,5 2,5

1 5

500

0,2";

500"

100";

500"

500";

200 "

1000"

500"

1000"

3764288



10

после позиции:
" 1 -Фенил-2-пропанон 1 10 2000"
дополнить позицией следующего содержания: 
"3-(2-Этилфенил)-2-метил-3,4- 1 5 1000";
дигидрохиназолин-4-он (этаквалон)

б) в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот 
которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых 
устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и международными договорами Российской 
Федерации (список II):

раздел "Наркотические средства" после позиции:
"Дигидроэторфин
дополнить позицией следующего содержания:

0,0001 0,0005 0,1";

"(1 S,5R, 13R, 17R)-10,14-диметокси-4-метил- 
12-окса-4-азапентацикло[9.6.1.01,13.05,17.07’18] 
октадека-7,9,11(18), 14-тетраен (дигидротебаин)

0,5 2,5 500";

раздел "Психотропные вещества" после позиции:
"Амфепрамон (фепранон, диэтилпропион) 
и его производные, за исключением 
производных, включенных в качестве 
самостоятельных позиций в перечень

0,5 2,5 500"

дополнить позицией следующего содержания: 
"М-гидрокси-2-(дифенилметилсульфинил) 0,5 5 1000"
ацетамид (адрафинил)

в) в списке психотропных веществ, оборот которых в Российской 
Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение 
некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и международными договорами Российской Федерации 
(список III):

после позиции:
"Аминорекс 0,5 5 1000"
дополнить позицией следующего содержания:
"Апробарбитал 2 10 2000";

после позиции:
"Бензфетамин 0,5 2,5 500"

3764288



11

дополнить позицией следующего содержания:
"Браллобарбитал 2 10 2000";

после позиции:
"Буторфанол 0,02 0,1 20"

10 ампул 50 ампул
по 1 мл по 1 мл
0,2-про­ 0,2-про-
центного центного
раствора раствора

дополнить позицией следующего содержания: 
"Винбарбитал 2 10 2000";

после позиции:
"Г аммабутиролактон
дополнить позицией следующего содержания:

10** 50** 10000**

"Г ептабарбитал 2 10 2000";
после позиции:

"Камазепам 2 10 2000"
дополнить позицией следующего содержания: 
"Квазепам 0,2 1 200";

после позиции:
"Клоназолам 1 5 1000"
дополнить позицией следующего содержания:
"Клонипразепам 1 5 1000";

после позиции:
"Флуразепам
дополнить позицией следующего содержания:

0,3 1,5 300"

"Фоназепам 1 5 1000";
после позиции:

"Циклобарбитал 10 50 10000"
дополнить позицией следующего содержания: 
"Циназепам 1 5 1000".

3764288

47

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294799/4294799469.htm

